DISSER.

DISSE

TATIO XXVI.

De iure exequendi, ex chirographo in iure recognito competente, quo tempore prescribatur, & unde id curare incipiat: ad intellectum l. 63. Tauri, & l. 6. titulo 15. juncta l. 15. titulo 21. lib. 4. noua compilat. & obiter de intellectu l. 1. ff. qui potiores in pignor. hab. & l. 3 & 4. titulo 13. lib. 3. ordinam. ac de recognitione, vel confessione post praescriptum personalem actionem facta; & de prescriptione iuri executui, per quem actum interrupatur, & ad quod usque tempus ex quo interrupta est prorogetur.

S V M M A R I A.

- 1 Exequendi ius ex personali actione, sive in publico instrumento, sive in privato recognito competens, decem annorum prescripitione tollitur, ac finitur.
- 2 Decennium istud unde in chirographo recognitus curat, an a die recognitionis, an a die celebrati contractus, vel ex quo ille quoniamcumque in iudicium deduci potest, non satis inter Regnacolas confitit, quorum nonnulli secundum tempus probant.
- 3 Praescriptio cuiuslibet iuri: ex tempore currit, ex quo ius ipsum competit, & in iudicium induci potest.
- 4 Ius agendi ex contractu, etiam in privato instrumento contento, vel statim competit, si contractus ipse sit purus, vel ex quo dies venienter, aut conditio sit impleta, si in diem, vel sub condicione, indeque etiam eius iurius praescriptio currit.
- 5 Recognitio chirographi nihil aliud facit, quam declarare, & approbare denovo contractum in eodem contentum, atque ita nubenda videtur ad initium contractus cum effectu obligationis, sicut ex illa quoniamcumque possit agi.
- 6 Schedula privata non debet esse melioris conditionis, quam instrumentum publicum, & quare?
- 7 Executum ius, ex publico instrumento competens, decem annis prescribitur, a die contractus in eopere celebratis, vel termini ad solutionem in eodem praefixa, aut conditio eiusdem conditionis compita.
- 8 Argumentum ab absurdio in iure validata, ac frequens est.
- 9 Executum ius subsistere, aut demò introduci nequit, praescripta actione ordinaria, in qua illud fundatur, & eius rei exemplum.
- 10 Qualitas absque subiecto subsistere nequit.
- 11 Argumentum ab ordine littera validum est in iure, ut ex talis ordine elicatur, & presumatur mens, & intentio dispositus, quod prima littera scriptum procedere voluerit.
- 12 Lex 6. Tauri, & lex 6. tit. 15. lib. 4. no. D.D. V. a Dissertat. Iuris Tom. I.
- use compilat, primo loco disponitum, ius exequendi decennio prescribiti, quam aliquid disponitum de prescriptione iuri ordinante agendi.
- 13 Scriptura privata, per testes, vel alter, etiam ab parte recognitione probata, ius efficax ab initio aduersus scribentem constituit.
- 14 Si ex sola recognitione robor sumeret, sanguinem ei prescriberet, etiam per mille annos.
- 15 Recognitionis privata scriptura legitimè in iudicio facta, necesse est ut in publicam formam a causa notaria redigatur.
- 16 Scriptura privata pura facta, & in publicam formam pollici redacta, vim executuam habet, ac si ab initio publicè confitita esset.
- 17 Negligentia sua nemini debet esse proficia, immo damosa, & quare & qualiter has regula procedat, num. 76.
- 18 Extravagans execrabilis Joannis XXII. de præbend. expeditus, ut de intellectu, numero.
- 19 Praescriptio decennij ad exequendum chirographum recognitum, dicitur ex currit a die recognitionis, & Hispalensis Sensus observantia circa hoc referuntur.
- 20 Lex 5. titulo vigesimo primo libro quarti, noua compilat, exequendi ius tantum tribuit scriptura privata recognita, sicut adeo ab ipso die recognitionis.
- 21 Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
- 22 Executionis qualitas necessaria debet antequam mandatum de exequendo decernantur, nec sufficit, eam postea verificar.
- 23 Praescriptio decennij ad exequandam dari, datur taxat conceditur iuri executivo, tam producendo quale in chirographo recogniti non est ante recognitionem.
- 24 Praescriptio introducta est ut extinguendum aliquod in formatum, ibidem.
- 25 Chirographum recognitum non eo minus executio ni mandari potest, quod diem quia confitit est unio fecha, appositum non habeat, & quare?
- 26 Scriptura privata fidem aduersus scribentem facit, testibus comprobata, est anni ac diei apudificatione careat.
- 27 Creditor hypotheccarius ex chirographo in iure recognito, etiam anni, ac diei appositione carente, preferens hypatccario ex instrumento publico, post talen recognitionem confessio.
- 28 Ius agendi executive ex privato instrumento, ante eius recognitionem non erit, etiam si lapsus sit dies, in eo ad solutionem destinatus, vel conditione impleta, & quare?
- 29 Recognitio ita decennum tribuit ad initium contractus cum effectu obligationis, cum de solo receipto nōficiens praedictio agitur, scilicet si de praedicta conditione tertia, aduersus quem reparationi locus non est.
- 30 L. 1. in princip. vers. Quarebatur, ff. qui potior in pignor. hab. & l. 33. vers. Otros decimos, que evanudo, tit. 13. part. 5. latè declarantur, & conciliantur cum l. Titius 4. ff. que res pignori, & similibus ac numeris sequuntur.

31 Dotem promittens sicut à marito ad eius solutionem cogitare, itaut illius non exakte, aut accepto latere periculum ad maritum regulariter pertinet, sic vice versa maritum iam ab initio additrum habet, et quotiescumque illi dos solutus, eam accipere tenetur, & qualiter hoc procedat?

¶ Dos eriam ante contractum matrimonium promissa, ex die contracti matrimonij tantum debet incipi, ibid.

32 Dos si initio contracti matrimonij promissa, sit marito, bona sua pro restituione obligans, eius numeratio ipsi facta etiam post pecuniam ab alio acceptam, cui eadem fuit hypotheca supposita, revertabitur ad initium illud, potioremque facit hypothecam pro date constituta ea, qua pro debito prius accepte posita facta est.

¶ Contractus si sub conditione casuali, vel mixta celebrari sint, conditionis cuenit trahitur retro ad initium, quo illi sunt celebrati, ibidem.

33 Verba 1. i. in princip. ff. qui potiores, pro communi eius interpretar. expenduntur, eaque interpretatione latè exponatur.

34 Glos. verbo hypothecam, in l. affidis 12. C. qui potiores, eiusque affecte impugnatur.

35 Eorum fundamenta reseruntur.

36 Hypotheca tacita, a iure inducta pro debiti restituzione, siquaque prelatio, non minus locum habet in promissa ab initio, posteaque numerata post hypothecam praesenti alijs creditori constitutam, quam expressa, & quare.

37 Hypotheca tacita eadem omnino vim, & potest statim habet, ac expressa, cui prouide si posterior si preferatur.

38 L. 1. ff. qui potiores, & l. 31. ad fin. tit. 13. partit. & si in expressa hypotheca tantum loquantur, eodem modo procedunt in tacita, & quare: cuia sententia autores reseruntur. num. 40.

39 Hypotheca tacita primogenita nedum concessum est data dati pro eius restituitione, sed etiam promissa, sine a tempore promissionis, vel contra matrimonij licet posse data sit, & intelligitur lex 17. ad fin. titulo vndecimo, par. 4.

40 Confessio accepta dati post promissionem emanata, sufficit ad eius prælacionem a tempore promissionis.

41 Dotis promissio si ante contractum matrimonij facta sit, plerique voluer, eius numerationem constante matrimonio factam post hypothecam, presenti alijs creditori constitutam, revertabit ad initium promissionis, etiam ante matrimonium contractum facta; quoniam sententia refellitur.

42 L. 1. i. in princip. ff. qui potiores, quod specialiter fauore dotis adversus iuris regulas emanaserit, nonnulli affirmantur, quorum sententia concinatur.

43 Specialitas in dubio admitti, aut configi non debet, quae miscerorum refutum dicitur.

44 Instrumentum priuatum longè diversam naturam, quod executionem habet à publico, & ideo diversum in uno, quam in alio constituitur quod iuri executionis prescriptionem.

45 Decennium ad exequendum chirographum iuris demum currit à die recognitionis, si ante eam non sit prescripta personalis actio per lapsum intra

20. annos. & contraria collectio ab his facta, qui ab initio decenni prescriptionem currire existimant, absurdum est, & à iuri principiis diffinatur, & quare?

46 Petrus Nonius de Auendano commendatur, eiusque doctrina expeditur, & explicatur.

47 Male ab Azeudo perceptus est, & pro se citatus.

¶ Caput 126. in committit Madridiis, prima scriptura recognita executionis ius tribunis, eo tempore emanavit, quo nonnullum Taurina leges prodierant, ibid.

48 L. 3. tit. 13. lib. 3. ordinam. veter. actioni personali, vel exequendi iuri ex ea competenti decenni spatiū dumtaxat præstabilit, eoque transacto, ius agendi sustinuit, cuia verba referuntur.

49 Lex 4. eiusdem titulo, illi contraria videtur, verbis eius insufficit, qua similiter recensetur.

50 In eorum legum conciliatio valde nosstrates concitant, & Roderici Suarez interpretatio refertur.

51 A qua merito recedit D. Preses Couarruia & quare?

52 Impedimentum facti regulariter prescripcionis causai non officit, sed locum tantum facit restitutioni in integrum, iuri vero, non potest obflare prescripcione actionis executiva, quin simul obliter prescripcione allionis ordinaria, quam maiorem vitam non habeat.

53 L. 3. tit. 13. lib. 3. ordinam. ex sententia D. Conari, ab Autore probata, non vnu tantum decennium prescripsit actioni ordinaria, & executiva simul, sed duplex, cuiuslibet sum separatum.

54 Leges duas antiquas, altera Regis Alfonsi, & altera Regis Henrici in id relle expanduntur à D. Conari.

55 Lex 3. tit. 13. lib. 3. ordinam. ab Autore expeditur pro dilucidione decenni ad prescripcione actionis executiva, & actionis ordinaria.

56 L. 4. eiusdem tit. eti obscura videatur, recte tamen inspecta id magis declaratur, & quare?

57 D. Ferdinandus Menchaca, cum interpretationem legam Regiarum ordinam, à D. Cesar traditam non satis percaluit, eam immixto contentit, & abicit, eandem in effectu tradens, quam ipse diversam putat, & male tribuit Roderico Suarez contraria portis docentibus.

58 Did. Perez eandem in effectu interpretationem, & conciliacionem agnauit, ad leges 3. & 4. tit. 13. libro 3. ordinam, quam D. Cesar licet eam sibi arrogare videatur, & non alia, quam cogitat, & veriorum dicit, refelluntur.

59 Averiadus interpretationem D. Cesar. ad 1. 3. & 4. tit. 13. lib. 3. ordin. ut certissimum supponit, eiusque mens explicatur, & Did. Perez contraria secundum docent refelluntur.

60 L. 6. Tauri probata in 1. 6. tit. 15. lib. 4. compilat. indistincte concessio 20. annorum spatium personali actioni exercenda, siue simplici sine coniuncta cum iure executionis, in quo correxit legem 3. tit. 13. lib. 3. ordinam.

61 Cum l. ordinamenti in hoc tantum conuenit, quod iuri executionis per se in iudicium deducendo idem decennium statuit; quo lapso, potest etiam intra

- imra aliud decennium ordinaria actionis institutum.
- 62 Confessio debet si post prescriptam personalis actionem per lapsum 20. annorum indicialiter ad creditoris infantiam fiat, quid non minus quam recognitio executionis iure careat sensus Parladorius.
- ¶ Idem afferit si confessio, vel recognitio instrumenti, post prescriptum tantum ius executionis non absolvit, sed solutione finali allegata.
- 63 Quod si post prescriptum tantum ius executionis facta, generaliter & indistincte, adeoque etiam solutione non allegata, executionis ius non habeat, aduersus Parladorum docuit Azeodus, a non nullis recipuit.
- 64 Confessio clara debet, nemus post prescriptum solum ius exequendi per decenni lapsum, sed etiam post prescriptam finali personalis actionem per lapsum 20. annorum indicialiter absolute facta, parata intra aliud decennium executionis habet, & quare? cum n. seq. ubi huius sententia aduersus recensenter.
- 65 Confessio à recognitione in quo differat.
- 66 Salaria familiarium, pharmaceopolarum, & simillimum personarum, trienni spacio apud nos prescribuntur, nisi postea debitis confessio fiat.
- 67 Scriptura non debitis si per debitorum fiat post prescriptam actionem personalis, eaque iure recognoscatur, eodem modo executionem habebit, ac indicialis confessio tunc facta.
- 68 Ordo littera ita demum attendendus est, cum menti, & intentioni disponens non refragatur, secus si illi contradicat, & qualiter hoc continetur?
- 69 Lex 63. Tauri, & l. 6. titulo 15. lib. 4. compilat, est primo loco statuant, ius exequendi decenni prescribi, quam de prescriptione ordinarii iuri disponat, non propterea prescriptio iuri exequendi chirographum procedere debet, & quare?
- 70 Dispositum cum quid est à lege primo loco per modum doctrina, & exempli gratia, non si sumendum argumentum ab ordine litterarum.
- 71 Prescriptio iuri executionis ita demum ex ea ordinarii legam Regiarum procedere debet prescriptio iuri ordinarii, cum verumque ius ob initio simili competit, secutus si primo in ordinariis competat, quia id primo prescribitur.
- 72 Ius agendi ordinarii ex contratu in chirographo celebrato, statim vel post dies, aut conditionis implementum competit, quomodo cum eone tractatus ipsi plene probetur, ius vero agendi executionis non nisi post indicialem recognitionem, aut debitis confessionem.
- 73 Scriptura prima purè facta, & in publicam formam redacta, ex eo tempore ita firma sit, & executionis iure gaudet, ac si publica semper fuisset.
- 74 Contractus vel alterius cuiuscumque ultius intentionis, & origo in iure regulariter attenduntur.
- 75 Scriptura prima est in publicam formam posita redacta sit, non tamen ab initio executionis ius habet, instar ratificationis actus nulli.
- 76 Negligentia ita demum nemini debet esse prefigura, si culpa adscriri possit, & qualis ea sit? secus ait.
- 77 Creditor chirographarius iure non tenetur petere recognitionem chirographi, itaut ob eam non possum posse ei culpa imputari, & quare? cum

APPENDIX TRIVM PRÆCEDENTIVM.

Cum chirographo in iure recognito iure nostro Regio, exequendi ius competit, ut haecenus late tradidimus, consequens est, vt id ius decennio prescribatur, iuxta l. 63. Tauri, quae est l. 6. tit. 15. libro quarto noue compilata, qua generaliter traditum est, ius exequendi, ex personali actione competens, decem annorum prescriptio tolli, ac finiri, atque ita in terminis chirographi recogniti obseruat Azeodus, in d. 6. numero sexto, ac post alios nouissime D. Dd 4. Ioan.

320 Iuris controv. in Hispalen. Senatu

Ioan. Bapt. Valençuela conf. i. 12. numero primo,
tom. 1.

2. Ceterum hac re in quotidianum illud du-
bium maxime in Hispalensi Senatu vbi in-
nomeri contractus per priuatas schedulas
celebrantur, occurtere solet, quod idem Aze-
ued, in relata l. 6. num. 7. excitauit, lateque
prosequitur usque ad num. 14. a quo videlicet
tempore in chirographo, vel alii huiusmodi
priuatis scripturis decennium istud currat, an
a die recognitionis, an vero a die contractus in
eis celebrati, si prius sit, aut si conditionalis,
vel in diem, ab euentu conditionis, vel lapsu
dici, ad solutionem designati; & hoc ultimum,
re ad partes discussa, magis probat Azeuedus
in d. l. 6. a numero decimo, verf. Pro contra is
vero parte, & remissu ad eum locum in l. 5.
numero decimo nono, tunc vigesimo primo, libro
quarto, nova compilat, cui accedunt Ioannes de
Hueia Volanus in curia Philipp. 2. part. 5. l. numero
quinto, post princip. verf. Anque no se
tenga, D. Valençuela, dili. conf. 12. num. 3. & 5.
Pro qua sententia sequentia potissimum expendi
solent.
3. Primum est, quod praescriptio cuiuslibet iu-
ris ex eo tempore currit, ex quo ius ipsum
competit, & in indicione deduci potest, ex
reg. Text. in l. in rebus 10. verf. Omnis auctor, il-
lic: Ex extempore opponatur, ex quo possint allio-
nes mouere, Cod. de iure dot. & l. sicut in rem 3.
verf. Qua ergo illuc: Ex quo posse competit cap-
rum, Cod. de praescript. 30. vel 40. ann. l. 5. fin.
Cod. de annua excepti, cum similibus, ex quibus
sic ultra ordinarios oblique, nota Franciscus
Balbus de praescript. 1. p. sexta pars. num. 6. ac post
plures latissimè Card. Tufchus præst. consil. m.
6. littera P. concil. 5. 5. * At ius agendis con-
tractu, etiam in priuato instrumento conten-
to, vel statim competit, si contractus ipse sit
parus, vel ex quo dics venerit, aut condic-
ti inoplecta, si in diem, vel sub conditione fue-
rit contractus. Lecdere diem 21. ff. de verb. signif. 8.
omnis 2. & 3. sub condit. 4. inf. de verb. signif. 1.
l. 11. & 14. tis. 11. parv. 5. ergo ex eodem ipso
tempore currit praescriptio iuris, ex illo instru-
mento seu chirographo licet posset recogniti
competens, ut generaliter probat Text. in l.
cum nat. sp. 7. 8. illuc. illuc: Post conditionis ex-
tinctum, vel post infinita dicti lapsus praescripti: nec 30.
vel 40. annorum iniunctum, Cod. de pra-
escript. 30. vel 40. ann. & in specie quoad ius
executum ex eo probatur, quod recogniti
us ex qua ius illud producitur, cum nihil aliud
faciat, quam declarare, & approbare denodo
contractum, in scriptura contentum, ut disser-
tat. 1. & sequentibus non semel diximus, etiam
si postea facta sit, triah nihilominus debet ad
initium contractus cum effectu obligationis,
ita ut ex illa quomodo cumque possit agi, arg.
Tex. in l. 1. in principio, verf. Cum ex causa, il-
lic: Non usque solutionem obseruanda sunt tem-
pora, sed dies contracta obligationis, t. qui balneum
9. in principio, verf. Quoniam tamen, & l. potior.
11. 8. 1. verf. Cum enim semel, ff. qui potiores in
pignore habeantur, iuncta reg. Text. in l. heredes
palam 2. 8. 1. verf. Et pro, illuc: Nihil enim nunc
dat, sed datur significat, ff. de testamen, cum si
nullibus, ame in simili expensis diffract. 14. nu-
mero 73. & regulatibzationem 10. libro sexto, &
confirmatur * quia schedula priuata non de-
bet esse melioris conditionis, quam instrumen-
tum publicum, quod priuata preferri constat
ex l. scripturas 11. Cod. qui potiores in pign. hab. &
l. 51. tit. 13. partis 5. cum his, que circa haec
iura late scripti differant, 21. per totam, at ius *
executum, ex publico instrumento competens
decennio prescribitur, a die contractus in eo pure celebrati, vel termini ad solu-
tionem in eodem praefixa, aut conditionis eu-
nientis computato, ut ex relata ratione doc-
uerunt Didacus Castellus numer. 19. & 20. &
Palacius Rubens numer. 16. in dist. 1.6.3. Tauri,
Anton. Gomezius in l. 64. sequenti, numero septi-
mo, Gomezius Leonius, vel Legionensis in cen-
tria informatione, ac decis. Hispalensem, falso, ac
88. numero primo, & secundo, Azeued, in
dist. l. 6. compilat, numero septimo, Parladorius
(quem ipse corrupte citat) libro primo, ver. quod
tempore in prædicto, & capitulo primo, Gundiss.
Paz in prædicto, 4. part. tom. 1. capite primo, nu-
mer. 18. & capite tertio, numer. 11. Amator Ro-
dericus de execu. capite sexto, numer. 19. verf.
Ex quo relè sequitur, Alphonius Villadiego in
politic. capite secundo, numer. 33. ad med. Volanus
in curia Philipp. 2. part. 5. numero quinto, & 8. 7. n. 7.
ergo & ius executum, ex prima scriptura
reliquitur, eodem tempore, & ab eodem die pre-
scribetur.
- Secundum argumentum sumi solet ab absur-
do vitando, quod in iure validum, ac frequen-
te constat ex l. obseruare 4. 8. fin. verf. Est enim
perquam absurdum, ff. de offic. Prese. l. 5. quae
ex argumentis 6. 8. 10. verf. Etaburdum est, ff.
de edendo, l. nam absurdum 7. ff. de bonis liberi. cum
similibus, adductis à Nicolas Euerard. in locis
legalibus loco 23. ab absurdo, numero primo, Augu-
stinus Batbosa ad axiomata iur. axem. 1. & in
locis communibus argumentorum loco 2. Simone
Vaz Barbosa, & Gabriele Aluarez ad princip. & lo-
ca communia iur. littera A. illo numer. 5. & 95. hoc
vero a num. 18. & 30. esset enim absurdum, de-
cennium ad exequendum chirographum corre-
tare die recognitionis eius, ergo ne id ab-
surdum contingat, dicendum est illud currere vel
a die contractus, in ipso chirographo celebra-
ti, si purum, sit aut si conditionalis, vel in diem,
a tempore euuentis conditionis, vel lapsu dici
ad solutionem destinati, iuxta superius tradita
numero 4. Minor probatur, quia si decennium
cureret a die recognitionis, sequeretur inde
ordinaria actione praescripta, ius executum,
quod in ea fundatur, per se subsistere, ac de-
nudò introduci posse, puta recognitione facta
post viginti annos a celebratione contractus,
in chirographo purè celebrati, vel ab euentu
conditionis, aut lapsu dici, in eo ad solu-
tionem praefixa, adeoque post extinctam ordinaria
actionem: id quod minimè ius admittit,
cum * qualitas absque subiecto subsistere ne-
queat, l. in q. in provincia 41. post medium, il-
lic: Nam si nominatim fore Tito domino suo mor-
tuorum dari stipulatus sit, procul dubio inutiliter eset
stipulatus, ff. de rebus credit. 1. 4. 9. 1. illuc: Non po-
test astimari benefici loci, qui non exeat, ff. de act.
empi, cum similibus, relativis ab August. Bar-
bosa axiom. 196. Simons Vaz Barbosa, & Gab.
Aluarez ad principia, & loca communia iur. Q.
illo num. 1. hoc vero num. 1.
3. Tertium sumitur argumentum ab ordine lit-
terarum, quod validum simile est in iure, ad hoc
wax tali ordine elicatur, ut præsumatur mens,
& intentio disponens, ut primo loco scriptum
praecedere

Dissertat. XXVI.

321

- precedere debet. Lquoviet 24. illuc: Si quidem
ita legatum fuerit Tito, & Meiso, possit dici priori
Tito, deinde & uno legatum datum, ff. de usu
fructu, Lqui solvendo 69. illuc: Solus 15. qui primo
loco scriptus est, hereditatem caput, & si non lex
83. 8. 1. illuc: Et ad libertatem perueniat qui priore
loco scriptus fuerit, ff. de hereditate inst. cum pater 77.
8. a te pet. 22. in fine, illuc: Sed ordinario scriptura
factum subtilissimum, ff. de legat. 2. heredes mei 57.
8. ultim. illuc: Prior gradus fideicommisso pre-
scriptoris, ff. ad S.C. Trebel. 1. generaliter 24. 8. quid
ergo 17. illuc: Et fortassis quis recte dixerit ordinem
scriptura fernandum, ff. de fideicommiss. libert. 1. si
quis batena 24. illuc: Sea qui primi sunt, liberi
ff. qui, & a quibus, Autentic, de hered. & fideic.,
caput primo, ff. qui sunt nou impleri, verf.
Inordinatum vero, colat. 1. cap. consilia 6. 8. hoc
queque, 17. illuc capite primo, 8. cumque letitia, cum
seq. iuncta glossa Mediolauensis, 96. diffinit.
capa. 24. illuc: Volentes, iuncta glossa
verbis Predicatorum. & cap. si quis iusto 4. 6. verf.
Verum, in fine, illuc: I. qui primo in instrumento,
qui litteris procuracionis existent nominatis, delect.
in 6. cum aliis similibus, & ultra ordinarios
oblique, notantur Felinus in cap. dilecta 22. numero
quarto, & quinto, de rescript. Hippolyt. Marfil.
singul. 672. Nicol. Eustach. in locis leg. alibi. loco 1.
numero septimo, & 15. Negofant. Fano de pignor.
4. membri 2. part. numer. 109. ad fin. verf. Quar-
to quando illa duo instrumenta, ac numer. 110. & 2.
membri 5. partis, numer. 45. verf. Quandoque tam-
en, Maranta de ordine ind. 3. part. principali, nu-
mer. 108. ultra alios congetos à Bernardin. Al-
phonso collectani. 5. Mascard. de probat. tom. 1. cen-
clus. mil. 57. numero octavo, & sono secundo, cen-
clus. 12. 4. ex numer. 11. Cardin. Dominico Tuf-
cho præst. concil. tom. 5. littera O. concil. 196. Ioanne
Maria Novario quis, forent part. 1. quatuor 13.
numero tertio, quarto, & quinto, Scipione Rendi-
ne in promulgatio receptionum fest. in miscellanæ,
qua extant ad fin. libri, sub numero secundo, D.
Valençuela, confil. numer. 67. 68. & 69. & confil.
numer. 112. & 167. nonnullime August. Barbosa in
locis communibus argument. loco 80. Simone
Vaz Barbosa, & Gabriele Aluarez ad princip. & loca
communia iur. littera A. illo numero 94. hoc vero
numero 488. & lit. O. illo a numer. 14. hoc vero
a numer. 10. At * in dist. 1. 6. Tauri, & simili
compilat. primo loco scriptum, ac dispositum
est, ius ex quodam decennio prescribitur, quod de
praescriptione iuris ordinarii agendi quicquam
disponatur, ergo praescriptio iuris exequendi
chirographum praecedere debet, aut saltem non
subsequi praescriptionis ordinariae actionis, &
consequenter non debet incipiēre a recogniti-
one, sed a die contracti chirographi, vel euentu
conditionis, aut lapsu dici, in chirographo
ius praescribitur, currite incipiēnt.
13. Nec vt hinc occurratur obici probé dicetur,
iis agendi personali actione ex priuata scriptura
quemadmodum & ipsum exequendi ius non nisi
post eius recognitionem competere, indeque
cursum suum incipere. Tum quia id notissimum
repugnat iuris principiis, quibus traditum est,
priuatam scripturam per testes vel alteri, etiam
ab aliis partis recognitione probatum, ius ef-
ficac ab initio aduersus testimenti continere.
Text. sic intelligendu in L. Publ. 1. Maria 16. verf.
Respondit, illuc: Sed probationem depositarum re-
ferte debent, ff. quia in fraudem credit. cum ubi-
que notatis optimus Texus * in extraneganti ex-
crabilis, verf. Statuimus, Ioannis XXII. de proband.
vbi

vbi secundum beneficium cum primo incompatibile adeptus , & negligens , cum posset , eius possessionem intra mensam petere , & capere , vel alterum eligere , non minus primum ipso iure amittit , quam si secundum possessionem reuera apprehendisit , aut si illius possessionem capiens , vel primum eligens , alterum coram ordinario sub testimonio publico intra idem spatium te , & velbo dimittere negligat , vtroque privat. Porro creditor cautionem habens priuatam sui debitoris , iure potuit vel statim , vel post euentum conditionis , aut termini lapsum illius recognitionem petere , atque ita executum ius aduersus debitorem ipsum consequi ; ergo cum id negligenter facere omittere , non minus decennij ad exequendum concessi prae scriptio aduersus ipsum cureret , quam si reue rata debitor scripturam recognouisset , ne alioqui creditori negligentia sua in recognitionem petendo proficia sit , contra superiorum regulam.

19 Quibus nihil refragantibus , contrarium se pissime in similibus causis Hispalensis Senatus iudicauit , executoria confirmans inferiorum iudicium mandata seu decreta , prolatas in debitores chirographarios , qui chirographia sua in dictis , recognouerunt , etiam post decennium transactum à die confessionis eorum , vel purificatae , aut representatae obligationis in eis contenta . Ex eo porfissimum , quod lex Regia s. titul. 21. libro quarto , nova compilat . ex quendi ius tantum priuata scriptura recognoscit , atque adeo ab ipso die recognitionis , ut constat ex illis eius verbis , *los concessiones reconidas per las partes ante el Inter. &c. iunctis illis* , que paulo post sequuntur , mayan aprejada execution , nam haec executionis qualitas , adiuncta verbo *reconocido* , debet intelligi secundum tempus verbi , iuxta reg. Textus in l. sed eis 7. (alias 1. cum qui 8.) §. Protor nū 11. iuncto 5. Publiciana 14. ff. de Publicia , in rem ali 1. in delicto 4. si extraneus , illuc : *Quia non videtur dominio sciente facta , cum eo tempore dominus non fuerit* , ff. de noctibus , l. Tuis 25. vers. Marcellus , illuc : *Constitutionibus enim Principum non militum testamenta , sed quæ à militibus facta sunt confirmantur* , ff. de testam. milit. 1. vers. Quoniam ea verba ad mortis tempus referuntur ff. de anno , & arg. leg. Lex facta 17. si quis autem suscepit , ff. ad S.C. Trebell. cap. si eo tempore 9. illuc . Cum tempore date ipsorum adiace non esse idoneum , de rescriptis in 6. quam regulam varia expendunt , & explicant Alexand. consil. 45. numero octavo & consil. 151. numero secundo , libro secundo , consil. 59. numero xliii. libro quinto consil. 141. numero primo , & consil. 198. numer. 10. libro sexto , & consil. 5. numero tertio , libro septimo , Philipp. Dec. consil. 5. numero quartu , consil. 37. numer. 8. vers. 4. principali , consil. 17. numero octavo , consil. 286. & 322. ubique numero secundo , tom. primo , consil. 421. numer. 9. consil. 427. numero secundo , consil. 433. numero septimo , consil. 433. numer. 16. consil. 452. numer. 12. consil. 430. numero octauo , consil. 585. numer. 4. consil. 661. numero decimo tertio , & consil. 684. numero quarto , tom. secundo , Tiraquel , de retrallu consanguin. §. 1. globo , §. numer. 96. Scaphin , de privileg. inram. prins. 3. numer. 42. vers. Et quia etiam , & prins. 9. §. numer. 10. Roland. Valle consil. 100. numer. 37. volum. 2. consil. 6. numer. 9. & consil. 96. numero sexto , vol. 4. Menoch. consil. 97. w. 106. cum 2. seqq. libro primo , consil. 106. numer. secundo